et antiqua dilectio, amoris affectum in offerentis munere comprehendat. (Busa ed. V, 246b; Alarcón).

Ni la *Catena in Johannem*, ni la *Catena in Lucam*, ni el *Super Mattaeum*, ni tampoco el *Super Johannem* poseen una dedicatoria propia,¹⁰ pero la presencia o ausencia de una dedicatoria no es la única diferencia entre las *Lectiones* y la *Catena aurea* de Thomas de Aquino, puesto que ambas obras difieren notablemente a nivel estructural. En la *Catena* se desmenuza el texto evangélico y tras cada pasaje se introducen, precedidas por el nombre de su autor, breves glosas referidas a ese pasaje del evangelio. En el *Super Mattaeum* y el *Super Johannem* también se desmenuza el evangelio en breves pasajes, pero tras de cada uno de ellos se introduce un comentario que no recurre a las glosas enlazadas como hace la *Catena*. La estructura y contenido del texto portugués de la Casa da Misericórdia de Alcobaça se corresponde con el *Super Johannem* y no con la *Catena aurea in Johannem*, como puede comprobarse en los extractos que siguen, y para facilitar la comparación hemos destacado con versales los pasajes que ponen en evidencia la relación entre el texto latino del *Super Johannem* y la versión portuguesa, manteniendo en los textos latinos el uso de las cursivas para las citas evangélicas tal y como lo hacen sus editores.

ALCOBAÇA MS. 100 FOL. 1R (INICIO DEL FRAGMENTO)	SUPER JOHANNEM CAP. 5 LECT. 2	CATENA AUREA IN JOHANNEM CAP. 5, LECT. 2
uocabis me [.....] padre. & e[...] nō tan sola mente dizia que el dizia que deus era seu padre mays acrecenta dizendo que PERTEEÇE HA BLASPHEMIA fazendosse ygual ha Deus & deste logar ajunta que EL DISSE MEU PADRE OBRA & EU OBRO. E QUE DA HA ENTENDER QUE DEUS HE SEU PADRE PER NATUREZA & DOS OUTROS PER CRIAÇÕ & SEGUN ESTA MANEIRA FALA DEPOYS DIZENDO uou hao meu padre QUE HE PER NATUREZA. & hao uosso QUE HE PER GRAÇA. aynda	patrem vocabis me, ideo non solum dicunt quod patrem suum dicebat Deum, sed addunt quod PERTINET AD BLASPHEMIAM aequalem se faciens Deo, quod ex hoc colligunt quod dixit: pater meus operatur, et ego operor. DEUM PATREM SUUM DICIT, UT DET INTELLIGERE QUOD PATER EIUS EST PER NATURAM, ALIORUM AUTEM PER ADOPTIONEM: SECUNDUM QUEM MODUM LOQUITUR infra XX, 17: vado ad patrem meum, SCILICET	<u>Chrysostomus</u> . Et quidem Christus, cum discipulos excusare oportebat, David conservum eorum in medium ferebat; quando vero de seipso erat accusatio, ad patrem refugit. Considerandum etiam, quod neque ut homo solum excusat, sed neque ut Deus solum: sed quandoque hoc, quandoque illo modo. Volebat enim utrumque credi, et condescensionis dispensationem et deitatis dignitatem. <i>Unde hic aequalitatem sui ad</i>

¹⁰ Forment (323-37, 357, 717-712) explica que a petición de Urbano IV († 1264) Thomas de Aquino redactó la *Catena aurea*, pero que sólo concluyó el primer volumen en vida del papa (1261-1264), por lo que dedicó el resto al dominico Annibaldo de Annibaldi que había sido discípulo suyo (*Catena in Marchus* 1265, *Catena in Lucam* 1266, *Catena in Johannem* 1267). Redactó en París, en épocas distintas, los comentarios *Super Mattaeum* y *Super Johannem* (1259 y 1270 respectivamente). Estas últimas obras nos han llegado a través de varias *reportationes*, transcripciones obra de alumnos que seguían sus lecciones, alguna incluso revisada por el propio Aquinate. El comentario a Mateo fue transscrito por Pedro de Andría y Liger de Besançon, mientras que el de Juan, a partir del capítulo 5, se conoce a través de la transcripción de Reginaldo de Piperno. Otra fuente de acceso a estos textos es su reproducción por extenso en otras obras, como sucede con los capítulos 5 y 6 del *Super Matthaeum* que recogió Petri de Scala en su *Lectura supra Matthaeum*. Citamos estos textos a través de la edición electrónica de Alarcón.

diz que obra ha semelhança do seu padre britando	PER NATURAM, <i>et patrem vestrum, SCILICET PER GRATIAM.</i> Item ad similitudinem eius se operari dicit, solvens per hoc calumniam Iudeorum de solutione sabbati: quae non esset conveniens excusatio, nisi aequalis auctoritatis esset in operando cum Deo. Et ideo dicunt quod facit se aequalem Deo. Et quidem magna est Arianorum caecitas, qui in verbis domini non possunt intelligere quod Iudei intelligunt, dicentes Christum Deo patre minorem esse. Sed Ariani dicunt, quod Christus non fecit se aequalem Deo (ed. Busa, VI, p. 266c)	<i>patrem ostendit, et in dicendo eum patrem singulariter (dicit enim pater meus) et in agendo eadem illi (dicit enim et ego operor); unde sequitur propterea ergo magis quaerebant eum Iudei interficere, quia non solum solvebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat Deum.</i> <u>Augustinus.</u> Non quomodocumque, sed quia aequalem se fecit Deo: nam omnes dicimus Deo: pater noster, qui es in caelis. Legimus et Iudeos dixisse: cum tu sis pater noster. <i>Ergo non hic irascebantur quia patrem suum dicebat Deum, sed quod longe alio modo quam homines.</i> <u>Augustinus de Cons. Evang.</u> <i>Dicendo enim pater meus usque modo operatur, et ego operor; quod ei esset aequalis voluit intelligi;</i> consequens esse ostendens ut quoniam pater operatur, et filius operetur: quia pater sine filio non operatur. (ed. Busa V, p. 388c)
--	--	--